25.04.2024

БЛАГОВЕЩЕНС1САЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

г. Благовещенск
№68/31

Об информации администрации города Благовещенска об организации
бесплатного питания обучающихся в общеобразовательных организациях

города Благовещенска

Заслушав информацию администрации города Благовещенска
об организации бесплатного питания обучающихся в общеобразовательных
организациях города Благовещенска, на основании статьи 20 Устава
муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение
комитета Благовещенской городской Думы по социальным вопросам,
вопросам молодежи и детства, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Принять прилагаемую информацию администрации города
Благовещенска об организации бесплатного питания обучающихся
в общеобразовательных организациях города Благовещенска к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенщ^й
городской Думы \\ С.В. Попов

 ̂ ^̂ ф̂̂ ]рложение
'^Благовещенскак\решению Благовещенской

городская
. Дума Думы

£^/^5.04.2024 № 68/31

ИнфорШДия
администрации города Благовещенска об организации бесплатного питания
обучающихся в общеобразовательных организациях города Благовещенска

Период школьного обучения детей характеризируется интенсивными
процессами роста детского организма, поэтому нарущение питания может
привести к серьезным отклонениям в функционировании всех систем
организма ребенка. Кроме того, голодный ребенок не сможет нормально
усвоить учебный материал, поскольку все его мысли будут связанны только
с едой. Вот почему одним из важнейщих заданий щколы является
обеспечение всех учащихся правильно организованным режимом питания.
Рациональное питание обучающихся -  одно из условий создания здоровой
сберегающей среды в образовательных организациях.

В 2023/24 учебном году в 21 общеобразовательной организации города
(27 объектов) обучается 29905 детей.

Питание в общеобразовательных организациях города осуществляет
муниципальное казенное предприятие «Комбинат щкольного питания» (далее
-  Комбинат питания). 23 пищеблока работают на полуфабрикатах высокой
степени готовности (организованно хранение сырья и полуфабрикатов,
термическая обработка пищи), 3 буфета-раздаточных (щколы №№ 17, 22
и 23). Организацией питания обучающихся в МАОУ «Прогимназия города
Благовещенска» занимается самостоятельно.

Пищеблоки щкол соответствуют требованиям санитарных норм,
правилам техники безопасности, охране труда и пожарной безопасности.

Охват горячим питанием составляет 79% обучающихся (начальная
школа -  100%).

Во всех пищеблоках школ работают квалифицированные кадры,
имеющие соответствующее образование, которые контролируют технологию
приготовления пищи в щкольных столовых.

В школьных столовых реализуются комплексные завтраки, обеды,
широкий ассортимент свежей выпечки, буфетная продукция: печенье, вафли
и соки.

В работе используется примерное 12-дневное меню для обучающихся
1 смены общеобразовательных организаций южных районов Амурской
области возраст (7-11 лет), осенне-зимний период, примерное 12-дневное
меню для обучающихся 2 смены общеобразовательных организаций южных
районов Амурской области возраст (7-11 лет), рационы питания
обучающихся 5-11 классов (12-18 лет) в 3-х вариантах 24-х дневных меню
для двух сезонов («весна-лето» и «осень-зима»).

На сайтах всех образовательных организаций имеется вкладка «Горячее

питание» и раздел «Food», где отдельным файлом (в виде электронной
таблицы, обязательный формат имени файла ГГГТ-ММ-ДД-sm.xlsx)
размещено ежедневное меню. В данной вкладке содержится в достаточном
объёме вся необходимая информация по организации питания детей.

Общий охват питанием в общеобразовательных учреждениях города
составляет 97%: горячим питанием охвачено 71,8% обучающихся, в том
числе другими видами питания (буфетная продукция, автоматы) -  25,2%.

Охват питанием льготных категорий обучающихся

1. Во исполнение поручений Президента Российской Федерации
все обучающиеся на уровне начального общего образования (12952 чел.)
обеспечены бесплатным горячим питанием.

2. Детям с ОВЗ (628 чел.) предоставляется бесплатное двухразовое
питание.

3. Для 462 обучающихся, чьи родители (законные представители)
являются военнослужащими, которые принимают участие в СВ О и детям,
чьи родители (законные представители) погибли (умерли) во время
проведения СВО, либо умерли или получили инвалидность I группы
вследствие военной травмы, полученной при участии в СВО организовано
бесплатное горячее питание один раз в день для обучающихся
по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего
образования в дни посещения учебных занятий.

4. Детям из малоимущих семей (47 чел.) предоставляется
бесплатное горячее питание (обучающимся начальной школы бесплатное
горячее питание + ездкой паёк).

5. Детям из многодетных семей (1420 чел.) предоставляется
бесплатное горячее питание в дни посещения учебных занятий.

Контроль за организацией питания

Контроль за правильной организацией питания детей
в общеобразовательных организациях осуществляется на всех этапах,
начиная от руководителя учреждения и заканчивая родительским комитетом.
Контроль за качеством получаемых продуктов, условиями их хранения
и сроками реализации осуществляется ежедневно.

Родительский контроль

В рамках родительского контроля организовано 163 посещения
школьных столовых.

Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения
мониторинга качества питания обучающихся:

1) задавали ответственному представителю общеобразовательной
организации и представителю организатора питания вопросы по организации
питания;

2) ознакомились с результатами работы бракеражной комиссии;
3) лично оценили органолептические показатели пищевой

продукции в результате дегустации блюда или рациона из меню текущего
дня, заранее заказанного за счет личных средств.

Школьное кафе

В МАОУ «Школа № 22 г. Благовещенска» с 2022 года организована
работа столовой по аналогу проекта «Школьное кафе», (собственное
решение, за счет своих средств и относительной новизны этого корпуса
школы). Также в данной школе установлен «Обедомт», позволяющий
сэкономить время обучающихся для получения горячего обеда.

МАОУ «Школа № 26 г. Благовещенска» также создала (вне программы
губернатора) «Школьное кафе», открытие которого состоялось 31 мая 2023
года. Помещение школьного кафе разделено на обеденную зону и зоны
кафетерия. Дизайнерское решение по оформлению стен в кафе выполнено
выпускниками школы. Кафе открыто за счет внебюджетных средств
(500 тыс. руб. средства школы и 300 тыс. руб. спонсорские средства).

В 2024 учебном году планируется создать школьные кафе в школах
№ 10 (4 002,07 тыс. руб.) и № 14 (4 000,00 тыс. руб.), а также в гимназии
№ 25 (4 750,70 тыс. руб.).

В министерство образования и науки Амурской области направлены
сметные расчёты и визуализация. Министерством образования и науки
Амурской области заявки будут включены на финансирование региональной
программы для создания школьного кафе в общеобразовательных
организациях Амурской области на 2024 год (последующие 2025-2026 гг.).

Столовая, которую планируется переделать в школьное кафе,
визуально станет другой по функционалу: современный дизайн, удобство
(в школьных кафе будут использоваться многие современные фишки: оплата
картой, заказ меню через приложение, WI-FI), возможность использовать
площадку для проведения школьных мероприятий -  например: курсов,
мастер-классов.

Школы стремятся создать новую концепцию формирования у детей
культуры питания, а также превратить скучные столовые в место для отдыха
и общения. Переоборудование школьных столовых в современный
распространенный тип общественного питания -  кафе, это следующий этап
перестройки школьного питания.

Анкетирование

27.11.2023 — ГАУ ДПО «Амурский областной институт развития
образования» проведено анкетирование по вопросу удовлетворенности

качеством школьного питания: «Питание глазами детей», «Питание глазами
родителей».

20.12.2023 -  Федеральный центр мониторинга питания обучающихся
провёл социологическое исследование по выявлению удовлетворенности
качеством школьного питания обучающихся общеобразовательных
организаций и их родителей.

Ежегодно осуществляется обучение в дистанционной форме
на площадке ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт
гигиены» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по санитарно-просветительским
программам «Основы здорового питания» работников образовательных
учреждений и школьников с 1 по 11 класс в целях обеспечения реализации
мероприятий федерального проекта «Укрепление общественного здоровья»,
входящего в состав национального проекта «Демография».

Также в школах города проводится анкетирование по вопросу
организации горячего питания среди обучающихся и их родителей.

Пожелания по итогам анкетирования:
1) включать в меню больше фруктов и овощей;
2) исключить из меню запеканку;
3) открыть буфет;
4) увеличить перемены (не все успевают поесть).
Очень многие в анкетах благодарят сотрудников пищеблоков

за вкусные блюда, выпечку и организацию питания в целом, а также
за вежливое отношение со стороны персонала.

Конкурсы:

Городской творческий конкурс рисунков «Мы любим Амурское»;
Городской конкурс видеороликов среди обучающихся 8-10 классов

«О вкусной и здоровой пище»;
Городской конкурс видеороликов среди обучающихся 5-7, 8-9 и 10-11

классов «Покупайте Амурское».
Комбинат питания, организатор питания в школах города, активно

участвует в конкурсах кулинарного мастерства:
26.05.2023 принял участие в региональном этапе Всероссийского

конкурса «Лучшая школьная столовая -  2023» в номинациях: «Лучшая
городская школьная столовая -  2023» (2 место -  МАОУ «Алексеевская
гимназия города Благовещенска)» и «Лучщий повар городской школьной
столовой -  2023» (2 место -  Хромова Алена Валерьевна, МАОУ «Школа
№ 16 г. Благовещенска им. Героя Советского Союза летчика-космонавта
А.А. Леонова»).

Комбинат питания

11.12.2023 введено в эксплуатацию новое здание Комбината питания
по адресу: ул. Свободная, 261/1.

с  первого корпуса Комбината питания перемещен цех
по производству полуфабрикатов, из арендованного помещения переведен
отдел бухгалтеров-калькуляторов, в гараже размещен собственный
автомобиль-рефрижератор (отказ от аренды места).

Результат:
1. Увеличение производственных площадей:
возможность работать в безаварийном режиме с соблюдением

требований СанПиН;
автоматизация работы мясорыбного цеха;
сокращение рабочих рук и экономия средств по заработной плате.
2. Установлено новое оборудование:
линия по производству панированных котлет;
мощная производственная мясорубка «Волчок»;
производственные холодильные установки;
вспомогательное оборудование и инвентарь;
оборудование уже смонтировано и работает.
Увеличены производственные площади, новые холодильные установки

позволили расширить ассортимент вырабатываемой продукции
и полностью удовлетворить потребности для школьного питания.

С декабря 2023 года новинки полуфабрикатов реализуются в буфете
администрации города, продукция пользуется повышенным спросом.
В течение января-февраля 2024 года установлены лари-прилавки
для реализации полуфабрикатов высокой степени готовности
для педагогического состава в школах города №№ 5, 22, 28, в гимназии № 1
и лицее №11.

Планы Комбината питания:

1. Расширить коммерческую деятельность со сторонними
организациями и увеличить товарооборот в два раза, или на 7 000,00
тыс. руб., реализуя продукцию в частные детские сады, школы, школы-
интернаты (от которых уже поступают предложения о сотрудничестве),
в 2024 год.

2. Выход в торговую сеть с качественными и недорогими мясными,
рыбными, мясорастительными полуфабрикатами, что позволит
дополнительно привлечь 4 500,00 тыс. руб.

3. При увеличении товарооборота на 11 500,00 тыс. руб. доход
увеличится на 5 750,00 тыс. руб., что позволит увеличить покрытия
общепроизводственных расходов до 22 %. Данный показатель планируется
получить в 2025 году.

4. В 2026 и 2027 годах планируется увеличить доходы, позволяющие
увеличить процент покрытия общепроизводственных расходов до 27 и 32 %
соответственно.

Услуги, оказываемые Комбинатом питания сертифицированы, в апреле
2021 года пройдена аттестация в системе добровольной сертификации
«Амурский Стандарт Качества» № КОСС RU.32151.04AMPO. На всю
вырабатываемую продукцию имеются декларации о соответствии
техническим регламентам Таможенного Союза.

Дополнительно сообщаем, что 01.03.2024 руководством Комбината
питания принято решение организовать для учителей начальных классов
питание совместно с обз^ающимися. Целью данного мероприятия является
увеличение коэффициента съедаемости. Все затраты по организации питания
учителей Комбинат питания взял на себя.

Главными задачами при организации питания перед управлением
образования администрации города Благовещенска являются:

продолжить работать над увеличением охвата горячим питанием
обучающихся;

проводить систематическую работу по повышению уровня культуры
питания школьников и их родителей как одного из основных составляющих
ЗОЖ.

Вопрос организации питания детей находится на постоянном контроле
администрации города Благовещенска и управления образования
администрации города Благовещенска.